Tandem Clericus immunitens se quibuscumque 198 enormous delictis, in eisque incorrigibilis persistens, est Curiae seculari, ut puniatur, post degradationem mittendus: cap. cum non ab homine, de judic. ubi Barbos. in collect. n. n. Delbene supra, dict. cap. 6. dubit. 5. scđ. 2. num. 36. cum seqq. Vivian. dict. num. 8. De quo consulas Delbene, & Barbos. apud quos quaenam delicta enormia? Quæ monitiones praecedere degradationem debeant? Et an Judex secularis possit contra incorrigibilem non degradatum procedere. Hic etiam casus exceptus non est, nam reiteratio delicti non privat reum immunitatem.

Ex his colligere licet, num certum sit, quod D. 199 Covar. pro regula tradit? cuius pace dicendum est, quod si Judex Ecclesiasticus sequutus opinionem, de qua supra, num. 192. extrahat Clericum ab Ecclesia pro criminis falsæ monetâ, vel alio, propter quod laicus immunitate non privaretur, non debet, nec potest reum Curiae seculari tradere; sed mitius puniendus erit, ut recte docent Suar. ubi proxime, Gonni dict. fallent. 21. numero 1. in fin. post Bernard. Diaz, quem D. Covar. refert. Absurdum enim esset, deterioris conditionis esse Clericum, quam laicum, cum uterque per secularum potestatem poena ordinaria delicti veniret puniendus; & hoc casu celsa præcipua ratio, propter quam Ecclesiastici immunitate non gaudent: nempe quia per Judices Ecclesiasticos leviter, & ad correctionem potius, quam ad vindictam coerceri solent, ut videre est apud Delbene, & alios laudatos sup. d. num. 192.

Illiud obiter notandum est ex Sanch. dict. cap. 1. dub. 9. quod si quis Clericus, vel laicus mandet, vel

confusat,

Viar. Resolut. Lib. II. Cap. XX. 407

consulat, ut delictum exceptum fiat, non est immunitate privandus tanquam perpetrator talis criminis; de quo vide quæ diximus supra, n. 181.

Ad Num. 17.

201 Dum reus in Ecclesia existens jure extrahi non potest, non est per secularis Judicem vinculis alligandus, aut aliquo modo vincendus, vel vandus, Suar. dict. lib. 3. cap. 12. num. 2. Delbene dict. cap. 16. dubit. 27. ubi late Farinac. dict. quæst. 28. numero 9. & de Immunitat. cap. 19. num. 297. Bonacin. §. 3. num. 5. Tusch. lit. E. conclus. 10. numero 12. 16. Sanch. dub. 13. n. 1. Mar. Italia dict. lib. 1. cap. 6. §. 2. numero 51. Guazzin. dict. defens. 1. capit. 32. numero 2. Decian. lib. 6. cap. 27. num. 6. Paz numero 177. Bobadill. n. 98. Gonni dict. tract. de Immunit. quæst. 6. Quod est omnino certum, quando reus immunitate deberet gaudere: sed si dubium sit, vincula ab utroque Judice, tam Ecclesiastico, quam seculari injici reo possunt, custodeque circa Ecclesiast. apponi, ne delinquens evadat: & multo magis, si compertum fuerit, locum non esse immunitati. Sed regulariter Ecclesiastici omnes confugas in Ecclesia defendere nituntur, ut advertit Gonni ubi proxime, quare de eorum consensu nunquam reus alligatur, vel aliter custoditur; secularis vero Judices, ubi possunt, Ecclesiast. obserderi faciunt, ne reclusus evadat; Clari d. §. fin. q. 30. num. 21. Gonni sup. Cur. Philipp. num. 52. Azeved. in l. 3. n. 21. 22. tit. 2. lib. 1. Recopilat. Paz supra p. 3. ubi testatur, quod de consuetudine vincula non injiciuntur, sed custodes apponuntur, cum super immunitate disceptatur, & hos de iure servandum probat; modò extra locum sacrum custodes existant, Delbene n. 3. 4. ubi plures laudat Dian. part. 1. tract. 1. resolut. 8. in fin. Vide infra, num. 208.

202 Note præterea, reum in Ecclesia existentem non posse per Judicem latum ad aliquam penam corporalem damnari, ut colligitur ex cap. inter alia, de immunit. Eccles. & docent Suar. num. 5. Farinac. supra, c. 21. n. 33. 3. 6. Bonacin. n. 8. Tusch. lit. E. conclus. 10. num. 5. 8. 14. Dian. d. tract. 1. resolut. 12. Mar. Italia sup. c. 6. §. 3. n. 1. Peregrin. c. 13. n. 13. Barbos. d. c. 3. num. 56. Delbene d. c. 16. dub. 31. ubi multis resert, ac probat, neque ad exilium, nec ad carcere pe. petuum, vel ad tritemes damnandum. Circa quæ, videoas alter sentientes, Sarp. sup. c. 2. fol. 30. Curtell. lib. 1. q. 12. Gambacurt. lib. 4. cap. 33. 35. Ia præz autem observarunt, ut contra existentem in Ecclesia, velut in absente in foro seculari procedatur, & ad mortem, vel aliam penam pro delicti qualitate damnetur, Farinac. d. q. 28. n. 77. Delbene n. 11. Clar. d. q. 20. n. 1. quod, ut ait Delbene num. 16. non est contra Ecclesiast. immunitatem, quandoquidem sententia exequitio confertur in tempus, quo reus immunitate non defendatur, Bonacin. §. 3. num. 9.

203 Pecuniaris vero penas, sive bonorum confisacionem exequi Judex secularis non prohibetur in illis bonis, quæ immunitate gardens extra Ecclesiast. habuerit, Decian. dict. lib. 6. cap. 36. num. 10. Delbene num. 15. Bonacin. cum aliis, ubi proxime, Bobadilla dict. cap. 14. num. 106. Sed quid de bonis, quæ secundum ad locum sacrum tulit, num eis per Judicem secularis spoliari possit? In quo distinguidendum est, si res non sint alienæ, & justæ, ac licite retinuantur per reum, nullo modo illis privandus est. Suar. num. 3. Farinac. dict. cap. 19. num. 100. Scotia Thoremat. 385. Layman. lib. 4. tract. 9. cap. 3. num. 13. Lezan. verb. immunitas. num. 8. 19. Delbene dub. 30. num. 1. ubi testatur Sacram Congregat

tionem controver. Jurisdictionalium 13. Ianuarii 1633. declarat, aduersus auferentes reis bona, quæ in Ecclesia habent; imò etiam arma non prohibita; procedendum, tanquam contra Ecclesiasticae immunitatis violatores.

De bonis alienis, & quæ justæ sunt licite retineri 204 nequeunt, quæstio est, an valeat Judex secularis, non exspectata Ecclesiastici licentia, eadem reo in Ecclesia existenti auferre? Affirmant Suar, Layman ubi proxime, Villadieg. in polit. cap. 3. num. 214. & alii non pauci apud Delbene num. 3. 4. Negant Farinac. de Immunitat. cap. 16. num. 248. Peregrin. sup. num. 5. Maran. in controvers. jur. part. 2. respons. 37. num. 1. Novar. sup. num. 6. Giulian. in controvers. forens. cap. 10. num. 6. Dian. part. 6. tract. 1. resolut. 8. Delbene num. 4. vers. Quamvis etiam. Qui recte sentit num. 8. semper Superiorum Ecclesiæ prius esse requirendum, ut res delinquenti tollat, quibus de jure privati debet; quod si enierit, tunc ministri laici poterunt per se ipsas capere.

Vers. Trigesimo-quarto.

Ecclesiast. in qua aliquis existit immunitate gaudiens, obsidere non licet ut eidem alimenta, vel alia ad vitam necessaria exhiberi impediatur, nec aliquo modo reum vexari permittum est; Delbene, dubitat. 29. num. 1. Farinac. dict. quæst. 28. num. 9. Suar. num. 4. Gregor. Lop. in l. 2. glo. 4. tit. 11. part. 1. Sanch. dub. 13. num. 4. Petr. Greg. syntagma. jur. p. 3. lib. 33. cap. 22. num. 3. Anton. Gon. variar. lib. 3. cap. 10. num. 1. Bonacin. sup. num. 4. Bobadill. num. 91. Clar. num. 21. Layman. ubi proxime, Decian. d. cap. 27. num. 6. Guazzin. sup. cap. 32. num. 6. Paz d. §. 3. num. 6. Atque ita verum est, non solum, quando certum est reum immunitate gaudere, sed etiam dum controvenerit an gaudent? ut sentiant omnes praediti, & exprimunt Sanch. n. 1. & Paz. Alioquin reus indirecte extrahetur ab Ecclesia, qui, ne fame periret, se ipsum tradaret. Sed observandum est, quod si ad vicum prædictum quærendum, vel quid aliud naturæ necessarium à loco sacro exiret, & à satellitibus capereetur, esset omnino Ecclesiæ restituendus delinquens, modò non divagetur, sed recta via vadat, ac sine mora revertatur; Decian. d. n. 6. in fin. Paz n. 174. cum seqq. Cur. Philipp. supra, n. 51. Bonacin. d. n. 4. vers. Ex quo praediti.

Adeò verum est, non esse ex sentibus in Ecclesia alimenta deneganda, ut, si nec proprio labore, nec aliunde habeant, quo se alere valent, ex bonis Ecclesiæ, sub cuius tutela sunt, cit exhibeantur, l. 2. tit. 11. part. 1. ubi Greg. Lop. glo. 6. Gloff. in c. diffinit. 17. q. 4. Delbene et. num. 2. Farinac. ubi proxime, Peregrin. n. 12. Decian. c. 29. n. 3. Bobadilla supra. Paz num. 176. Dian. part. 6. tract. 1. resolut. 3. 3. vers. Et tandem Cur. Philipp. n. 50. Circa quod notare oportet, quod si reclusus pauper sit, nec possit laborare. Ecclesia liberaliter illi subvenit absque ipsa compensationis, vel restitutionis, sed si laborare possit, cogi ad poterit per Prelatum; aut si bona habuerit, quibus prout ut impossibile sit, tenuere expensas resarcire; Gregor. Lop. ubi proxime, Delbene n. 4. ubi ampliar. ad eum, qui ab amico, vel consanguineo alebatur, & asserit, pessime personam rei delinqueri, donec solvat, aut aliter satisfaciat Ecclesia, quod impensum est.

Licer autem reo existent in Ecclesia alimenta subtrahenda non sint, id limitatur, si notorie constat, ipsum immunitatem indignum est, quoniam tunc Judex laicus obserderet Ecclesiast. non prohibetur ad imponendam alimentorum ministracionem, ut sic reum fame extrahat, quem alii evellere

evellere de facto impeditur. Ita sentit Bobadill. ubi proximè, qui bene declarat, quando Ecclesiasticus requisitus delinquentem consignare tenuit.

Præterea advertendum est, licet Judici seculati custodes circa Ecclesiam constituerent, ad capendum reum gaudent in immunitate, si forte à loco sacro sponte recesserent, pér quod immunitas non violatur; Suarez dicit, cap. 12, num. 4. Delbene ubi proximè, num. 7. Gregor. Lop. dicit, glos. 4 Sanchez dub. 13, num. 1. Farinac. dicit, cap. 19, num. 299. Peregrin. num. 10. Mat. Italia dicit, §. 2, num. 5. Bonac. num. 2, versicul. Negandum tamen. Nefas verò est, mittere homines in locum immunitum, ut metu eorum reus exeat, Delbene dub. 28. Paz num. 167, de quo suprà, num. 201, in fin.

Ad Num. 18.

209 Qui confugiens ad Ecclesiam, eamque clausam inventiens, portas, anfam, vel vestes manibus apprehendit, à sacro Asylo evellendus non est. Farinac. de Immunitate, c. 17, num. 279. Suarez cap. 9, num. 8. Decian, cap. 25, num. 17. Bonac. §. 4, num. 9. Guazzin. cap. 37, num. 45. Sanch. dicit, cap. 1, dub. 7, num. 2, ad medium. Paz num. 46, qui de præcepto testatur, Dian. part. 6, tract. 1, resolut. 3, versicul. Sed iste Author, Bobadill. num. 82. Cast. Palao d. disput. unic. punct. 6, num. 9. Correa in dicit, cap. inter alia, part. 2, num. 16. Delbene cum aliis dub. 9, sect. 6, num. 6. Chartar. crimin. decis. 7, num. 1, n. 11. Gambacurt. lib. 4, cap. 2, num. 9. Cur. Philipp. num. 14, ubi assertur, sufficere, quod adhæcat januæ, vel parietibus Ecclesiæ; quod non improbariter defendi potest, quando confugiens limen Ecclesiæ januæ tetigisse capite, & humeris, quia à ministris iustitiae infectatus cecidit, ut resolvit Dian. part. 6, tract. 1, resolut. 6, in fin. Trullench. in Decalog. tom. 1, lib. 1, cap. 11, dub. 1, n. 12, licet contrarium docent Delbene dubit. 29, num. 10. Bonac. §. 4, num. 20. Ex quibus colligitur, non gaudere immunitate, qui utrumque pedem extra locum immunitum habens humeris haeret parieti, vel portis Ecclesiæ, nisi vestem, vel ferram manibus apprehendat: secus dicendum videretur de eo, qui, clauso ostio, in limine se constituit, cum in loco sacro totus sit, ut ipsi supponunt; & ita licet nihil apprehendat, tutus erit, Bonac. num. 19, in fin. De quibus vide Decian. sup. Barb. in addit. ad collectan. in c. Ecclesiæ, n. 3, de immunit. Ecclesiæ. Delbene dub. 9, sect. 8, n. 13. Sarp. c. 4, n. 41.

210 Pulchrè hic queri potest, si quis se projiciat per fenestram ex domo privata in atrium, aut cœmeterium Ecclesiæ, & antequam corpore locum sacram contingeret, intra ambitum ejus à satellitibus capiat, num immunitate juvet? & affirmativè respondendum est; nam hic in loco immuni apprehenditur, & aer, qui correspondet Ecclesiæ intra ejus circuitum eadem prærogativa gaudet: Ita Cardos. in præc. judic. & Advocator. verb. Ecclesiæ, num. 77. Barbos. ubi proximè, num. 4. Quæ resolutio comprobatur ex singulari doctrina Pellizzar. in man. Regular. tom. 2, tract. 10, c. 5, sect. 2, num. 79. dentis, moniale diabolica arte suprà rectum Monasterii elevatum non violare clausuram, si ejus ambitum non excedat, modò multum à teatro sursum non discendet: & rationem reddit, quia scilicet intra Monasterium esse censetur, quæ ratio æquæ militat in specie proposita quoad immunitatem.

Vers. Tricesimo-tertio, idem dicendum erit.

211 Qui existens intra Ecclesiam per aliquam par-

tem pallii, vel uestis extra pendens extrahitur, immunitate privari non potest, Suar. d. cap. 12, n. 4, ubi rationem tradit. Decian, cap. 25, num. 21. Dian. ubi proximè, Guazzin. c. 37, n. 45. Bonac. d. n. 20. Paz n. 47. Peregrin. c. 4, n. 18. Cur. Philipp. ubi nuper, Delbene dub. 29, n. 8, 9. Sanchez d. dub. 8, num. 22, et.

Quid de eo, qui per aliquam partem corporis existens extra locum factum evellitur? multis placet, hunc fore restituendum; quia sat est, unum pedem, vel manum intra locum immunitum habere, ita Decian, n. 17, in fin. Peregrin. num. 61, vers. Et idem dicendum, Farinac. in præc. q. 28, num. 14, in fin. Ambrosin. de Immunit. c. 10, num. 5. Barbos. ubi proximè, n. 2. Dian. ubi suprà. Quo confute Suar. & Delbene, qui præcipias corporis partes in Ecclesia esse in hoc casu desiderant.

Vers. Tricesimo-quarto.

Ubi compertum est, reclusum non gaudere immunitate, Judge latus absque licentia Prae lati ipsum licite extrahit, Suar. d. c. 13, n. 1. Farinac. n. 75. Sanch. dub. 13, n. 3. Azeved. in l. 3, n. 29, tit. 2, lib. 1. Recopilat. Farinac. in Decalog. tom. 1, lib. 5, c. 1, n. 22. Sarp. c. 6, fol. 61, 62, 67. Curtell lib. 1, q. 1, n. 50. G. q. 34, n. 3. Goni d. tract. de Immunit. q. 1. Clar. sup. n. 20. Decian. c. 29, num. 4. Bobadill. n. 94. Villadieg. in polit. c. 3, n. 23, 8. Rebuff. ad leg. Galia tom. 2, tit. de immunitate. Eccles. artiv. 1, glos. 2, n. 4. Gambacurt. lib. 6, c. 14, & lib. 8, c. 10. Greg. Lop. in l. 12, glos. 7, titul. 14, part. 3. Avend. in c. 22. Præc. 9. Paz numero 182, 183, ubi tradit præc. quæ in Hispania servatur, quando Judge Ecclesiasticus censuris prohibet, & reus extrahatur, quo casu per vim violentia ad Regias Cancellerias recurritur: Cur. Philipp. n. 56. Atque ita in Hispania observatur, non obstante Bulla sapè citata Gregorii XIV, qua siu. recepcion. non est, ut assertur Curtell. Cur. Philipp. sup. n. 57. Delbene dub. 40, sect. 2, num. 3, & notavimus cum Dian. & Portell. sup. hoc c. n. 33.

Sed contrarium maximè post præstatam consti-tutionem (quæ exprestè vetat extractionem delinquentis etiam immunitatis privandi, absque licentia Episcopi, vel ejus Vicarii Generalis, ibi: Volun-tus, dictaque autoritate decernimus, & declara-mus, ut Curia secularis, ejusque Judices, & Officioles ab Ecclesiæ, Monasteriis, locisque sacris prædictis laicum aliquem, ut præservetur, delinquenter, in nullo eis casibus supra dictis sine expressa licentia Episcopi, vel ejus officialis, & cum interveneru persona Ecclæstia ab eo autoritatē habentis, &c.) sustinet Bonac. sup. §. 14, n. 2, vers. Secundum idem verum censeo, Ant. Gom. variat. lib. 3, c. 10, num. 2, in fin. Pellizzar. sup. tom. 2, tract. 8, c. 5, sect. 1, n. 60. Analtai. Germon. de sacr. immunit. lib. 3, c. 16, n. 95. Dian. part. 1, tract. 1, resolut. 14. Farinac. (contra quod p. itis docuerat, ubi proximè,) de Immunit. c. 22, n. 359. Delbene plures laudans dicit, dub. 40, sect. 2, & 3, per tot. Guazzin. d. defens. I. c. 3, num. 3, plures alii. Eorum aliqui asseverant, Bullam Gregorianam ubique esse servandam: non obstante contraria consuetudine, aut quod usu recepta non fuerit; ut Bonac. §. 15, n. 3. Pellizzar. n. 57. Dian. alii adductis part. 6, tract. 1, resolut. 29, vers. Sed quia Moven-tur, quod in ea constitutione inserta est clausula decreti irritantis, quæ eam vim habet, ut obliget omnino. Nihilominus contra sentiunt Delbene n. 7, in fin. cum seq. Sarp. supr., fol. 67, & alii apud Farinac. de Immunit. c. 2, n. 16. Hæc tamen ultima principalis conclusio ab omnibus limitatur, si Episcopus, vel ejus Vicarius requisitus licentiam concedere detrectat, nam ministeri laicis tunc, mi-nori

Vers. Tricesimo-sexto.

nori, quo fieri possit, scandalo, reum evellere permittitur in carceribus Episcopi custodiendum, do-nec ipse immunitate indignus declaretur: Delbene dicit, section. 2, numero 2, ubi alii: Bonac. §. 14, num. 3, vers. Quinta est, & ita in dicta Bulla dispo-nitur.

In dubio autem, an reus gaudeat immunitate? Judge eum extrahere prohibetur, quia Ecclesia spo- lianda non est sua immunitate, in cuius possessione est; Azeved. in l. 3, n. 21, 22, titul. 2, lib. 1. Recopilat. Decian. c. 29, num. 2. Cur. Philipp. n. 53. Bobadill. n. 101. Paz num. 3. Farinac. de immunitate, c. ultim. n. 370. Delbene dubit. 27, num. 6, ubi alii. Sed in quæstione juris dubia propter varietatem opinionum, si Judge sequutus contrariam Ecclesiæ immunitati, delinquentem evellat, tanquam violator eius puniri non debet, Bobad. ubi proximè, Decian. c. 28, num. 5, sed pendente causa super immunitate, innaovare, nec ad exequationem venire sententia aduersus reum extractum Judici seculari non licet, Guazzin. c. 38, n. 54. Cevall. q. 817, n. 15, ubi præxim refert Azeved. in l. 3, n. 20, titul. 2, lib. 1. Recopilat. Cur. Philipp. n. 58.

Vers. Tricesimo-quinto.

216 Judge secularis punire valet crimen in Ecclesia commissum ab eo, qui ad ipsius jurisdictionem spe- dat, cum scilicet illud Ecclesiasticum non est: l. 12, tit. 13, 14, part. 3. Clar. in præc. §. fin. qu. 3, g. n. 18. Guazzin. d. defens. I. cap. 25, n. 20. Menoch. cons. 1000, num. 43. Farinac. in præc. dicit, quæst. 28, num. 62. Roland. cons. 24, num. 5, lib. 1. Anton. Gom. dicit, cap. 10, num. 2, vers. Tertius casus, Azeved. n. 23. Gutierrez pratificat. lib. 3, question. 1, numero 13. Goni suprà, question. 16, fol. 112. Ripol. de ju-rid. omn. Judic. cap. 1, num. 170. Bobadill. dicit, lib. 2, cap. 18, num. 160. Sanchez suprà, cap. 1, dub. 14. Oliban. de jur. sicc. cap. 11, ex num. 7. Joann. Vifchis de immunitate. Eccles. num. 17. Paz d. §. 3, num. 149. Decian, tom. 1, lib. 4, cap. 17, num. 11, & tom. 2, lib. 6, c. 29, num. 17. Ratio est, quia licet Ecclesia exempta fit à Jurisdictione se-culari, ipsa territorio non habet quoad tempo-ralia, nisi in Clericos, ac personas Ecclesiasticas; quare laicus in ea delinquens, cum in terri-torio potestatis secularis crimen admisit [de quo etiam Ecclesia esse dicitur] à laico Judice puniri jure potest. Videantur Decian. Goni. Bobadill. ubi proximè, quidquid, aliqui sententia ut Le-lli. Jordan. de majorib. Episcopor. caus. ad Papam deferent. cap. 8, n. 25. Delbene dubit. 10, sect. 13, in fin. qui cautionem præstandam recte docent, nisi servus in Ecclesia ita delinquat, ut immunitate, et si liber for-ret; priaretur, quo casu Judici ad punitionem tradetur.